№ 1-5/17-205

                                                     

П Р И Г О В О Р

                                         Именем Российской Федерации

	Санкт-Петербург                                                        15 февраля 2017 года

 

Мировой судья судебного участка № 205 Санкт-Петербурга Долинская Т.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Центрального района Санкт-Петербурга Кузнецова В.А.,

подсудимого Голубева В.Н.

защитника – адвоката Коробейникова Г.А.., представившей удостоверение № **** и ордер № *****

представителя потерпевшего ООО «****» ****

при секретаре Чистяковой С.С.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении Голубева В. Н., ***** года рождения, уроженца ******, гражданина РФ, имеющего ***** образование, работающего ***** у Индивидуального предпринимателя ******., разведенного, имеющего дочь **** года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: *****, не  судимого, -

в совершении преступлений, предусмотренных ст. 30 ч.3 ч.1 ст. 158, ст.30 ч.3 ст.158 ч.1 УК РФ,

                                                   у с т а н о в и л:

	Подсудимый Голубев В.Н. совершил  покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно:

04.07.2016 г. около 17 часов 55 минут, он, Голубев В.Н., находясь в помещении магазина «***» («****»), принадлежащего ООО «****», расположенного на втором этаже ТРЦ «***» по адресу: ****, имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием визуального наблюдения со стороны сотрудников магазина и покупателей, тайно похитил 9 мужских футболок артикул OR 209 (OP 209) закупочной стоимостью без учета НДС 147 руб. 81 коп. за штуку, общей стоимостью 1330 рублей 29 копеек, брюки мужские артикул OR 227 (OP 227) закупочной стоимостью без учета НДС 615 рублей 19 копеек, брюки мужские артикул ON 447 (ОН 447) закупочной стоимостью без учета НДС 583 руб. 46 коп., а всего товара принадлежащего ООО «***» на общую сумму 2528 руб. 94 коп., спрятал вышеуказанный товар в находившийся при нем полиэтиленовый пакет, и, не имея намерения оплатить стоимость похищенного товара, прошел расчетно-кассовый узел и контрольные рамки, установленные на выходе из магазина, не предъявляя товар к оплате, направился к выходу из магазина, но был задержан сотрудником охраны магазина, в связи с чем, свой преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества до конца не довел по независящим от него обстоятельствам. В результате своих умышленных преступных действий намеревался причинить ООО «***» материальный ущерб в размере 2528 руб. 94 копеек, 

он же, Голубев В.Н., совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам,

а именно: 30.08.2016 г. около 22 час. 44 мин., он, Голубев В.Н., находясь в помещении магазина «****» принадлежащего ООО «****», расположенного на втором этаже ТК «***», по адресу: ****, имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, подошел к стеллажу с открытой выкладкой товаров, откуда тайно похитил: карандаши цветные 18 цветов «KOH-I-NOOR» (Кох-и-Ноор) акварельные в картонном блистере код номенклатуры 153996 в количестве 6 (шести) упаковок стоимостью 244 руб. 74 коп. за упаковку, общей закупочной стоимостью без учета НДС 1468 руб. 44 коп., карандаши цветные «KOH-I-NOOR Mondeluz» («Кох-и-Ноор Монделуз») 12 цветов в картонном блистере код номенклатуры 153990 в количестве 7 (семи) упаковок стоимостью 169 рублей 10 копеек за упаковку, общей закупочной стоимостью без учета НДС 1183 рублей 70 копеек, а всего товара принадлежащего ООО «*******» на общую сумму 2 652 рубля 14 копеек, воспользовавшись отсутствием визуального наблюдения со стороны продавцов и охранников торгового центра, спрятал похищенное в свой рюкзак, находящийся при нем, и, не имея намерения оплатить стоимость похищенного товара, прошел расчетно-кассовый узел и контрольные рамки, пытаясь скрыться с места совершения преступления, однако свой преступный умысел не довел до конца и распорядится похищенным не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан инспектором торгового зала на выходе из магазина «***». В результате своих умышленных преступных действий намеревался причинить ООО «****» материальный ущерб на общую сумму 2652 рублей 14 копеек.

Подсудимый Голубев В.Н. виновным себя признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением и просил о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства.

	Суд, учитывая, что представитель потерпевшего ООО «***» ****., в заявлении, адресованном суду, а также представитель потерпевшего ООО «****» *** и  государственный обвинитель  не возражали против заявленного подсудимым Голубевым В.Н. ходатайства, ходатайство заявлено в момент ознакомления с материалами уголовного дела, добровольно и после консультации с защитником, а наказание, предусмотренное ст.158 ч.1 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы, считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения.

	Изучив материалы уголовного дела, выслушав подсудимого, его защитника, государственного обвинителя, представителя потерпевшего, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился Голубев В.Н.  обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

При таких обстоятельствах суд считает вину Голубева В.Н. установленной и доказанной, а его действия по эпизоду от 04.07.2016 года квалифицирует по ст.30 ч.3, 158 ч.1 УК РФ, как покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть  тайного хищения чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, по эпизоду от 30.08.2016 года – по ст.30 ч.3, ст.158 ч.1 УК РФ, как покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть  тайного хищения чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, а по совокупности преступлений – по ст.30 ч.3 ст.158 ч.1, ст.30 ч.3 ст.158 ч.1 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому Голубеву В.Н. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства, отягчающие и смягчающие  ответственность, данные о личности, требования ст.66 УК РФ, а также ч.7 ст.316 УПК РФ. 

Голубев В.Н. виновным себя признал, в содеянном раскаялся, просил об особом порядке судебного разбирательства, совершил преступление небольшой тяжести, ущерб потерпевшим не причинен, так как все похищенное возвращено, имеет несовершеннолетнюю дочь, *** года рождения, что в соответствии со ст.61 УК РФ суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание. Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

 С учетом изложенного суд полагает, что исправление Голубева В.Н. возможно в условиях, не связанных с изоляцией его от общества. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

	                                   п  р и г о в о р и л:

 

	Признать Голубева В.Н. виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3 ст.158 ч.1, ст.30 ч.3 ст.158 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ по эпизоду от 04.07.2016 г. в виде штрафа в размере 6000 рублей 00 коп.,

по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ по эпизоду от 30.08.2016 г. в виде штрафа в размере 7000 рублей 00 коп.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ окончательное наказание назначить путем частичного сложения назначенных наказаний в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей 00 коп.

Меру пресечения Голубеву В.Н. – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – 9 мужских футболок артикул OR 209 брюки мужские артикул OR 227, брюки мужские артикул ON 447 - оставить у потерпевшего ООО «*****» с правом распоряжения и отчуждения; карандаши цветные 18 цветов «KOH-I-NOOR» акварельные в картонном блистере код номенклатуры 153996 в количестве 6  упаковок, карандаши цветные «KOH-I-NOOR Mondeluz» 12 цветов в картонном блистере код номенклатуры 153990 в количестве 7 штук – оставить у потерпевшего ООО «***» с правом распоряжения и отчуждения; DVD-диск с видеозаписью от 30.08.2016 г. – хранить при уголовном деле.

В соответствии со ст.ст.131-132 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката по назначению органов следствия и суда по настоящему уголовному делу подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Куйбышевский  районный суд Санкт-Петербурга в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с участием защитника, указав это в письменном виде в апелляционной жалобе, либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса.

Кроме того, в соответствии с ч.4 ст.389.8 УПК РФ дополнительные жалобы подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания

Мировой судья